
Sievietes ar invaliditāti reproduktīvā 
veselība

Antra Valdmane

VM Veselības aprūpes departamenta direktora vietniece

06.12.2018.



Seksuālās un reproduktīvās veselības aprūpe: 

dzemdību palīdzības nodrošināšanas, seksuāli transmisīvo
slimību, cilvēka imūndeficīta vīrusa infekcijas (HIV), AIDS,
reproduktīvo orgānu slimību un neauglības profilakses,
diagnostikas, ārstēšanas un novērošanas, dzimstības
regulēšanas, grūtniecības pārtraukšanas un medicīniskās
apaugļošanas pasākumu kopums, ko veic ārstniecības persona

06.12.2018.

Seksuālā un reproduktīvā veselība- ar cilvēka
seksuālo un reproduktīvo sistēmu saistīta fiziska, 
garīga un sociāla labklājība.



(1) Kontracepcijas lietošana ir personas labprātīga izvēle.

(3) Ķirurģisko kontracepciju drīkst izdarīt: 

• medicīnisku indikāciju dēļ pacientam (arī jaunākam par 25 gadiem) ar ārstu
konsilija apstiprinājumu [konsilija sastāvā ir ginekologs (dzemdību
speciālists) vai urologs atkarībā no pacienta dzimuma un divi ārsti —
attiecīgās medicīnas nozares speciālisti] un pacienta rakstveida
piekrišanu, bet, ja pacienta rīcībspēja ierobežota ar tiesas lēmumu, — ar
pacienta aizgādņa un pacienta kopīgu rakstveida piekrišanu (ja saskaņā
ar tiesas lēmumu aizgādnis ar aizgādnībā esošo rīkojas kopīgi) vai ar
aizgādņa rakstveida piekrišanu (ja saskaņā ar tiesas lēmumu aizgādnis
attiecīgajā jomā rīkojas patstāvīgi).

Persona nav ierobežojama personiskajās nemantiskajās tiesībās, kā arī
aizstāvēt savas tiesības un likumiskās intereses iestādēs un tiesā saistībā ar tās
rīcībspējas un brīvības ierobežojumiem, domstarpībām, strīdiem ar aizgādni
un aizgādņa iecelšanu un atcelšanu.

06.12.2018.

Kontracepcijas izvēle un nodrošināšana



(1) Seksuālās un reproduktīvās veselības aprūpē par prioritāti tiek
atzīta dzemdību palīdzība, kā arī informēšana par seksuālo un
reproduktīvo veselību.

(2) Valsts realizē seksuālās un reproduktīvās veselības aprūpes
principus, nodrošinot bezmaksas dzemdību palīdzību un iespēju
ārstniecības un izglītības iestādēs apgūt pamatzināšanas par
seksuālās un reproduktīvās veselības veicināšanu un aprūpi.

06.12.2018.

Seksuālās un reproduktīvās 
veselības aprūpes principi



Ārstniecības iestāde, ievērojot būvniecības jomu reglamentējošajos
normatīvajos aktos un šajos noteikumos noteiktās prasības…
nodrošina vides pieejamību personām ar funkcionāliem
traucējumiem.

Ārstniecības iestāde savā tīmekļa vietnē ievieto informāciju par
veselības aprūpes pakalpojumu un vides pieejamības nodrošināšanu.
Ārstniecības iestādes, kurās nav nodrošināta vides pieejamība
personām ar funkcionāliem traucējumiem tīmekļa vietnē ievieto arī
ārstniecības iestādes vadītāja apstiprināto informāciju par kārtību,
kādā ārstniecības iestāde nodrošina iespēju personām ar
funkcionāliem traucējumiem saņemt ārstniecības iestādes sniegtos
veselības aprūpes pakalpojumus.

06.12.2018.

Veselības aprūpes pakalpojuma 
pieejamība



Seksuālās un reprodktīvās veselības veselības veicināšanas kampaņa 
(ESF pasākuma “Kompleksi veselības veicināšanas un slimību 
profilakses pasākumi” ietvaros) 

- informatīvie materiāli (izdales materiāli, informācija TV), 

- izglītojošie pasākumi, semināri. 

06.12.2018.



Paldies par uzmanību!

06.12.2018.


